Ebû Bekr'in bu şekilde hilâfete geçmesi toplumun tüm kesimlerini hazırlıksız yakaladığını söyleyebiliriz. Hatta Ebû Bekr'in dahi -Şif tarih tezinin aksine⁵- hilâfeti beklemediği anlaşılmaktadır. Bu hazırlıksızlık hali nihai anlamda toplumun ikrarını sağladığı muhakkaktır. Hatta

² Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târihu'l-Umem ve'l-Mülûk*, I-VIII, Kahire 1939, II, 449. Ebû Süfyân'ın Ebû Bekr'in hilâfetine itirazı konusunda ayrıca bkz., Apak, Adem, *Hiz. Osman Dönemi Devlet Siyaseti*, İnsan Yay., İstanbul 2003, 67-69.

³ İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed (230/845), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, thk: İhsân Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrut t.z., IV, 97; Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi'l-Ya'kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdih (292/905), *Târihu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut 1412/1992, II, 126; Taberî, II, 586; İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureşî (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV, Kahire 1932, VII, 3.

⁴ Sakife hâdisesi konusunda bkz., Öz, Şaban, "İslâm Siyaset Geleneğinde Bir Şâz -Şif-Sünnî Yol Ayrımında Sakife Hâdisesi", *İstem (İslâm San'at, Tarih, Edebiyat ve Mûsiki Dergisi)*, XI, (2008), 79-91.

⁵ Şif tarih kabulüne göre Hiz.

Son derece haklı bir girişim olarak Ömer'in meftuh arazilerin devletleştirilmesi çabasında Bilal ve arkadaşlarının tepkisine⁷ ek olarak “mehirlere müdahale” çabasında bir kadının direnişi,⁸ ondan ürkmemek için öyle çok da güçlü olmanın şart olmadığını göstermektedir.

⁷ Bu konuda bkz., Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm, (224/838) *Kitâbu'l-Emvâl*, thk, tlk: Muhammed Halil Hirâs, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, II.Bsk., Beyrut tz., 63-64; Hız. Ömer'in arazileri devletleştirilmesi konusunda ayrıca bkz., Demirci, Mustafa, *İslâmın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi*, Kitabevi Yay., İst. 2003, 52-55.

⁸ Bkz., İbn Sa'd, VIII, 161.

Hiz.

Bu dönemde iyice kurumsallaşan ve ciddi bir altyapıya sahip olan muhalefetin doğrudan şiddete başvurmayı tercih etmesi dikkat çekicidir. “Masum halifenin kanı”nı talep etmek Âişe, Talha ve Zübeyr’e kalmıştı ve onlar da Basra baskınıyla altı yüz masumdan “kan talebi”ne başla-

¹⁰ Seyf b. Ömer, ed-Dabbî el-Esedî (200/815), *el-Fitne ve Vakatu'l-Cemel*, thk: Ahmed Râtîb Urmüş, Dâru'n-Nefâis, Beyrut 1391, 72; Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdillâh eş-Şeybânî (241/855), *Fedâilu's-Sahâbe*, I-II, thk: Vasiyullah Muhammed Abbâs, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1403/1983, I, 478; İbn Şebbe, IV, 1175-1186.

mışlardı. Hz. Ali iktidarın gereğini yapmış ve isyanı bastırmıştır. Ancak bu bastırma daha büyük, daha organize başka bir kalkışmanın da neden gibi olmuştur. Siyaset/yönetim konusunda daha tecrübeli olan Muâviye, Cemel koalisyonunun bıraktığı işi tamamlamak için uğraşmış nihai anlamda başarılı da olmuştur.